Bu da haramlardan ve günahlardan kaçınma, ibadet, itaat ve tefekkürün çokluğu gibi faktörlerle doğru orantılı kabul edilir. Mesela tasavvuf kitaplarında sıkça yer verilen : “*Kim bildiğiyle amel ederse, Allah ona bilmediğini de öğretir*”¹² şeklindeki rivayetten hareketle bâtinî bilgiler, bildiğiyle amel etme şartına bağlanmıştır.¹³ Örneğin Sülemî (412/1022) bu rivayetteki bildikleriyle amel etmeyi şeraita uyma; bilmediklerini öğrenmeyi de bâtinî ilim olarak te’vil eder. Onun yaklaşımına göre birincisi (şer’î ilimler) çalışmayla elde edildikten sonra ikincisi de (bâtinî ilimler) kişiye ilâhî bir mevhibe olarak verilir.¹⁴

Sûfilere göre bu ilim, idrakin ve duyuların ötesinde olup menşe itibariyle tamamen ilâhîdir. Hatta Hallac (308/921), Şibli (334/945) ve Tusterî (273/886) gibi sûfilerin bu ilmi (ilham yoluyla) doğrudan Allah’tan aldık-

¹¹ Kara, Mustafa, *Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi*, Dergâh yayınları İstanbul, 1985. S. 76

¹² Aclûnî, İsmail ibn. Muhammed, *Keşfu’l-hafa ve Muzillü’l-ilbas amma İštehere mine’l-ahâdis alâ elsineti’n-nâs*, Beyrut, 1988. S. 2/265.

Tasavvufi çevrelere göre buradaki verimli araziden murat, ârif-i billâh olan bâtinî ilim sahipleridir.²⁷

7. “Benim bildiklerimi bilseydiniz, az güler çok ağlardınız.”²⁸

Hz. Peygamber’in işaret ettiği bu ilmin, herkesin bilebileceği bir ilim değil, sadece kendisine has bir ilim olduğunu söyleyen Serrâc (378/988) bunu şöyle izah eder: “Eğer söz konusu ilim herkesin bilebileceği bir şey olsaydı Hz. Peygamber, “Benim bildiklerimi bilseydiniz.” dediği zaman işitenler, “Senin bildiğini biliyoruz.” derlerdi. Oysa Hz. Peygamber böyle demekle onların bilmediği şeylerden bahsetmiştir.

Bu hadisin zâhiri anlamında insanları kulluğa ve takvaya teşvik unsurları olmasına rağmen Serrâc'ın yaklaşımı oldukça farklıdır. O, bâtinî ilimlere dikkat çekerek bunu sadece Allah ile Hz. Peygamber arasında olan bir bilgiye hasreder.

8. “*Kim bildiği ile amel ederse Allah ona bilmediğini de öğretir.*”³⁰

Bu rivayetteki “*bildiğiyle amel etme*” yi Sülemî (412/1021) şeriat ilimleri olarak açıklar. Şerait ilimleri ile amel eden kimseye verilecek ilmi de bâtinî ilim olarak yorumlar.³¹ Bunu destekleyen ancak sıhhati problemlili olarak görülen “*Kırk gün süreyle Allah’a ihlâs ile ibadet eden kimsenin kalbinden lisanına hikmet pınarları akar.*”³² şeklindeki rivayette yer alan hikmet tabiri de bir öncekinde olduğu gibi Allah'ın has kullarına ihsan ettiği manevî sırlarla ilgili ilim olarak te'vil edilir.³³

12. “İlim ikidir; bir ilim vardır ki kalpte sabittir, bir ilim de vardır ki lisandadır...”⁴¹

Temel hadis kaynaklarında yer almayan bu rivayeti muhaddis sūfilerden Sülemî (412/1021) zâhir ve bātından bahsederken zikretmiştir.⁴²

³⁵ Sühreverdî, Abdulkâhir b. Abdillâh, *Avârifü’l-maârif*, Beyrut 1983, s. 396; Öztürk, *Kur’an-ı Kerim ve Sünnete Göre Tasavvuf*, s. 45, 46; (İbn Arabî, *Letâifu’l-işârât*, 8, 9’dan naklen)

³⁶ Sūfilerin çok kullandığı bu rivayet daha çok tasavvuftaki sekr, mahv, fenâ, istiğrak hâllerine delil getirilir.

⁵⁵ Zahir –Bâtın mukayesesi için bkz. Süleyman Uludağ, *TDV, İslâm Ansiklopedisi*, c.5 s.190-192; Ateş, *İşârî Tefsir Okulu*, s. 19.

⁵⁶ Koç, *Turan, Din Dili*, s. 191 - 215 .

⁵⁷ İzmirli, *Mutasavvıfe Sözlere mi Tasavvufun Zaferleri mi?* s. 42, 43.

lı hikmetler ve mânâlar çıkarmışlardır.⁵⁸

İbn Arabî (638/1240) gibi bâtinî yorumda aşırı gidenlere göre bütün ayet ve hadisler bâtinî mânâların birer sembolüdür.⁵⁹ Bu iddia biraz abartılı da olsa çoğu sûfilerce desteklenmiş, her ayet ve hadisin zâhirî anlamının yanı sıra bâtinî bir mânâsının da bulunduğu ayet ve hadislerden deliller getirilmek suretiyle ispatlanmaya çalışılmıştır.

Süleyman Uludağ, TDV İslâm Ansiklopedisi, *Bâtiniyye* maddesi. C.5, s. 190.

⁷² Kara, *Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi*, s. 247; Bu konuda ayrıca bkz. Süleyman Uludağ, *Bâtın İlmî* TDV İslâm Ansiklopedisi, C.V, s. 190.

⁷³ Hakîm Tirmizî, *Hatmu'l-Evliyâ*, s. 31-39.

⁷⁴ Kara, *Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi*, s. 248.

bî (638/1240) bile bu konuya ayırdığı *Futûhât-ı Mekkiyye*'nin 54. babında bu aşırılıklardan yakınlıkla, işârî tefsir sahiplerinin bunlardan korktukları için eserlerine tefsir değil işaret dediklerini belirtir. Sûfilerin en büyük düşmanlarının bu ekol mensupları olduğunu ifade eden İbn Arabî bunların peygamberlere karşı gelen Firavunlar gibi olduğunu söyler.⁷⁵

şuhûd ve bekâ nuruna geçmek olarak açıklanmıştır.⁸⁴ Yorumun devamında bu hicret avam için küfürden iman ve marifete; şirkten tevhide; kötü ahlaktan iyi ahlaka geçiş olarak; havas için ise halkın hicap perdesinden Hakk’ın tecelli sıfatlarına geçme olarak nitelendirilmiştir.⁸⁵

Hâkim Tirmizî (285/898), halk arasında meşhur olan “*Seyahat ediniz, sıhhat bulunuz*”⁸⁶ hadisindeki seferi, zâhirî ve bâtinî sefer olarak ikiye ayırdıktan sonra ikincisinden maksadın “Allah’a yürümek” olduğunu, diğer bir ifadeyle kötü ahlaktan iyi ahlaka, küfürden imânâ hicret olduğunu söylemiştir.

⁸³ Buhârî, *İmân*, 41, *Nikâh*, 5, *Talak*, 11, *Menâkıb*, 45; Müslim, *İmâret*, 100; Nesâî, *Tahâret*, 59; Ebû Dâvûd, *Talak*, 11; İbn Mâce, *Zühd*, 26.

⁸⁴ Taftézânî, *Şerh Hadis Erbaîn*, s. 63.

⁸⁵ Taftézânî, *Şerh Hadis Erbaîn*, s. 63.

⁸⁶ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, 2/380.

⁸⁷ Hâkim Tirmizî, *el-Hacc ve Esrâruhû*, s. 86.

Aynı hadis için İsmâil Ankaravî (1041/1631)'nin yaptığı yorum da işârîdir. Onun değerlendirmesine göre bu hadiste asıl kastedilen dinî ilimleri tahsil etmek, ehl-i yakîni ziyaret etmek ve onlara hizmet etmektir. Ankaravî yaptığı uzun şerhte bu hadisteki seyahati tasavvuf yolundaki seyr u sülûk'un değişik merhaleleri olarak değerlendirmiştir.⁸⁸

İşarî yorumun tipik örneklerinden olan “*Müminin kalbi Rahman'ın iki parmağı arasındadır.*”⁸⁹ hadisini izah etmeye çalışan muahhar dönem sûfilerinden Aksarayî bu hadisi zâhirî anlamda izah etmenin aklen mümkün olmadığını, zira müminin kalbi araştırıldığında orada parmak falan bulunamayacağını ifade ederek⁹⁰ bu durumda, söz konusu ifadenin mecazi anlamda kullanıldığını, mânâsının da Allah'ın celal ve cemal sıfatları olduğunu söylemiştir.⁹¹ Bazıları da parmaktan muradın kudret olduğunu, her şey gibi insan kalbinin de Allah'ın kudretinde olduğunu belirtmişlerdir.⁹² Mesela Mevlânâ (672/1273) bu hadisten bahsederken buradaki parmalardan kastedilen şeyin veliler üzerine yayılmış ilahî nur olduğunu ve Allah'ın bütün cömertliğiyle onu velilerin ruhları üzerine saçtığını, bu ruhların istidatları nispetinde söz konusu nurdan istifade edebileceklerini söylemiştir.⁹³

Buna göre Allah, adam öldürene kisası farz kıldığı gibi kendisine âşık olana da rahmetini farz kılmıştır. Allah’ın sevdiğini katletmesi, onu kendine âşık etmesi; diyetini ödemesi de rahmetini ona farz kılması olarak izah edilmiştir.”⁹⁵

Bursevî (1137/1724), “...büyüklük ridamdır.”⁹⁶ hadisindeki “*rida*”yı kalbin halleri ve kul ile Allah arasındaki bir perde (hicap) şeklinde te’vil etmiştir.⁹⁷

İmâm Sühreverdî (632/1234) hadis olarak yer verdiği ancak kaynaklarda tespit edemediğimiz “*İki kere doğmayan arz ve semavatın melekûtuna (iç âleme) ulaşamaz.*”⁹⁸ şeklindeki rivayette geçen iki doğumdan birisinin mülk âlemine gelmek, diğerinin de sülûk ve mücahede ile melekût âlemine ulaşmak olduğunu söylemiştir.⁹⁹

“*Cesette bir et parçası vardır. O iyi olursa bütün ceset iyi olur, o bozulursa bütün ceset bozulur. Dikkat edin! o kalptir.*”¹⁰⁰ hadisindeki ceset kelimesini Hâris Muhâsibî (243/857) “din” olarak açıklar. Ona göre dinin bozulması demek kalbin bozulması demektir. Bir kimsenin kalbinin bozulması da dininin bozulması demektir. Zira organların salahı da fesadı da kalp ile dir. Kalbin bozulması nefis

⁹⁴ Hz. Peygamber’in üslubuna benzemeyen bu ifadeler kanaatimizce son dönemde ortaya çıkmış olup muteber hadis kaynaklarda bulunamamıştır.

Buna göre ölmeden önce ölmekten murat, beşeriyetten yani nefsanî sıfatlardan fânî olmak demektir. Meşayihlerden bazıları da ölmeden önce ölmeyi, sūrî ölüm gelmeden önce kabir ve kıyamet hallerini ve ahireti müşahede etmek şeklinde anlamışlardır.¹⁰⁸

İbn Arabî (638/1240) buradaki ölümü “mevt-i ihtiyârî” olarak izah eder. Bunun yolunun da bir “İnsan-ı Kâmil”in eteğine yapışmaktan ve onun terbiyesi altına girmekten geçtiğini söyler. Buna sūfî ıstılahında mevt-i ahmer (kırmızı ölüm) denildiğini söyleyen İbn Arabî bunun anlamının da tüm nefsanî ve cismanî lezzetlerden ve

Onların bir anlamda ölmeye önce nefis cihetinden ölüp, kalp ve ruh cihetinden -o kötü duygulardan kurtulmakla- dirildiklerini; basiret gözünden beşeriyet perdesini kaldırıp Hakk'ın cemalini o göz ile müşahade ettikleri tasavvufî bir üslupla anlatır.¹¹⁰

Gece uykudan uyanınca elleri yıkamak gerektiğine dair hadisin¹¹¹ yorumunda İbn Arabî (638/1240) geceyi, uykuyu, uyanmayı ve elleri yıkamayı mecazi birer sembol olarak kabul etmiş ve şu ilginç yorumu yapmıştır: “Gece uykusu gayb âleminin ilminden gaflet etmektir. Gündüz uykusu da şehâdet âleminin bilgisinden gaflet etmektir. İki el cimrilik yeridir. Onları temizlemekten maksat, infakta bulunmaktadır.

29, 140.

¹¹¹ Buhârî, *Vudû*, 26, *Bedu'l-Halk*, 11; Müslim, *Tahâret*, 87, 88; Ebû Dâvûd, *Edeb*, 99; Tirmizî, *Tahâret* 19; Nesâî, *Tahâret*, 72; İbn Mâce, *Tahâret*, 40, 112; İmâm-ı Mâlik, *Tahâret*, 9.

¹¹² Ateş, *İşarî Tefsir Okulu*, s. 182.

fere çıkmazdı” buyrulur.¹¹³ Ebû Cemre el-Ezdî (699/1300) bu hadisin zâhirî mânâsını verdikten sonra şu tasavvufî yorumu yapar: “Ehl-i tasavvufa göre sefer bir hâlden bir başka hâle intikaldır... Buradaki “*gece karanlığı*” cehaletten ibarettir. Zira tasavvufta karanlık cehalet anlamındadır. Onun zıddı da ilimdir. O da nurdur. Sûfîlerden hiçbirisi, içinde zulmet bulunan bir sefer yapmazlar. Ancak ilim ve takvanın arkadaşlığıyla yaparlar. Sûfînin seferdeki arkadaşı ilim ve takvadır. Onu şeytanın zararlarından ve hevanın fitnelerinden korur.”¹¹⁴

Ebû Cemre el-Ezdî (699/1300), Hz. Peygamber’in dâru’l-harpte kadınların ve çocukların öldürülmesini yasakladığına dair hadisin¹¹⁵ şerhinde de şunları söyler: “Kadın dünyadan kinayedir çünkü dünyanın süsüdür. Çocuklar ise henüz aklî melekeleri gelişmediği, zevk ve eğlence onlarda hâkim olduğu için, his ve hevadan kinaye olarak nitelendirilmişlerdir.”¹¹⁶

“*Senden sana sığınırım.*”¹¹⁷ hadisini Bursevî (1137/1724) şöyle açıklar: “Bunun anlamı, kötü ve zararlı ruhlardan, temiz ve faydalı ruhlara; şeytandan ve kötü unsurlardan melekelerine sığınmaktır...”¹¹⁸

Zahirî mânâsı açık olan “*Ben yedi aza üzerine secdeyle emrolundum.*”¹¹⁹ hadisindeki “*aza*” ifadesi de bir

¹¹³ Ebû Cemre el-Ezdî, *Behçetu'n-nüfûs*, s.

Kadın, şeriat; güzel koku, itaat; namaz, hakikattir.

Kadın, kevn; güzel koku, ruh; namaz, ehadiyettir.

Kadın, ilm-i ef’âl; güzel koku, ilm-i sıfat; namaz, ilm-i zâttır.

Kadın, fiiller; güzel koku, sıfatlar; namaz, zattır.¹²²

“*İlim Çin’de de olsa arayınız.*” hadisini Ankaravî (1041/1631) şöyle te’vil etmiştir: “Buradaki ilimden murat ilm-i ledündür. Çin’den maksat yakîn ve temkin ehli mürşidlerin vücutlarıdır. Bu vücutlar irfan ve ilimlerin mahallidir. Sâlik, bu mürşid-i Rabbânî için seyahat edecek, onu arayıp bulacaktır.”¹²³

Tasavvuf erbabına göre “*Allah’ım! Benim hatalarımı*